Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 573, de 10 de julho de 1998.

FIXA OS SUBSÍDIOS DO PREFEITO, DO VICE-
PREFEITO E DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTENOR JORGE BRUM, Prefeito Municipal de Poço das Antas, em exercício, Estado
do Rio Grande do Sul,

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - O Prefeito Municipal, o Vice-Prefeito e os Secretários Municipais perceberão
subsídios mensais nos termos desta Lei.

Art. 2º - O Prefeito Municipal perceberá em parcela única um subsídio de valor igual a

R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).

Art. 3º - O Vice-Prefeito perceberá em parcela única um subsídio de valor igual a 20%

(vinte por cento) sobre o salário do Prefeito Municipal.

Art. 4º - O subsídio dos secretários municipais corresponderá a uma parcela única no

valor de R$ l.600,00 (hum mil e seiscentos reais).

Art. 5º - Os valores estabelecidos nos artigos anteriores serão reajustados anualmente nas

mesmas datas e nos mesmos índices em que for procedida a revisão geral da remuneração dos
servidores do Município.

Art. 6º - Ao ensejo do gozo de férias anuais, o Prefeito Municipal e os Secretários

Municipais perceberão subsídios acrescidos de um terço.

Parágrafo único - O Vice-Prefeito terá direito a mesma vantagem se tiver atividade

permanente na administração.

Art. 7º - Além do subsídio mensal, o Prefeito, o Vice-Prefeito e os Secretários

perceberão, em dezembro de cada ano, na mesma data em que for pago o décimo terceiro salário
aos servidores do Município, uma quantia igual aos respectivos subsídios vigentes naquele mês.

Parágrafo único - Quando houver pagamento da metade da remuneração de um mês aos

servidores, a título de adiantamento do décimo terceiro salário, na forma da Lei Municipal, igual
tratamento será dado ao Prefeito, ao Vice-Prefeito e aos Secretários Municipais.

Art. 8º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias

próprias.

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor a partir de 0l de julho de l998.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 10 DE JULHO DE

1998.

       Antenor Jorge Brum
              PREFEITO MUNICIPAL
          EM EXERCÍCIO